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Skærpede miljøkrav til 223.000 hektar land 
 
Miljøminister Troels Lund Poulsen skærper kravene til landmændenes 
miljøvaretagelse, før en ny husdyrproduktion må gå i gang. Kortværkene, der bruges 
til at beregne, hvor mange næringsstoffer den enkelte husdyrproduktion må udlede til 
omgivelserne, opdateres, og det betyder, at ekstra 223.000 hektar land får en 
miljøopgradering – ikke mindst bliver der taget hånd om områderne ud til de sårbare 
fjorde og søer. 
 
Det er kortværkene kommunerne skal læne sig op ad, når der skal gives 
godkendelser til husdyrproduktioner, som vil udvide eller foretage ændringer på 
bedriften.  
 
”Det er i høj grad med til, at vi får sat endnu mere fokus på de arealer, hvor det er 
vigtigt, at der stilles særligt store krav til, at husdyrproduktionen ikke udleder for 
mange næringsstoffer, fordi de fra disse områder løber mere eller mindre direkte ud i 
vores søer og fjorde, siger miljøministeren. Det drejer sig i især om nitratudvaskning 
til vores fjorde og indre farvande, vi nu kan begrænset yderligere i takt med at 
husdyrbrug bliver miljøgodkendt,” siger Troels Lund Poulsen. 
 
Kortværkene viser, hvor husdyrproduktionen skal reguleres mere restriktivt med 
hensyn til udledning af kvælstof og fosfor fra markerne. Og de viser de mange små 
og store naturområder, hvor forureningen med ammoniak skal begrænses.  
 
De første kortværk over disse forhold blev udformet allerede, da de nye regler for 
godkendelse af husdyrproduktioner trådte i kraft 1. januar 2007.  
 
”Med opdateringen har vi fået flere data ind, og det bevirker blandt andet, at vi nu får 
en bedre beskyttelse af flere af vores søer og fjorde. Dermed passer denne 
opdatering som fod i hose med regeringens massive miljøsatsning ’Grøn Vækst’, 
hvor vi netop vil forene vores høje niveau for miljø – og naturbeskyttelse med en 
moderne og konkurrencedygtig landbrugsproduktion,” siger miljøminister Troels Lund 
Poulsen.  
 
De opdaterede kortværk vil også kunne hjælpe kommunerne til at kunne forkorte 
deres sagsbehandlingstid. Det skyldes, at kommunerne nu i mange flere tilfælde vil 



kunne fortage deres konkrete vurderinger hurtigere, fordi de nu råder over disse nye 
data. 
 
Opdateringen omfatter tre kortværk. Det ene viser de områder, hvor kommunerne 
skal stille skærpede krav til nitratudvaskningen til søer og fjorde. Det andet viser de 
arealer, hvor der skal stilles skærpede krav i forhold til fosforoverskuddet. Det sidste 
kortværk viser de naturarealer, der særligt skal beskyttes mod 
ammoniakfordampning fra staldanlæg, gylletankene og i forbindelse med udbringning 
af husdyrgødning på markerne. 
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